

Remiss – ändringar i Socialstyrelsens förslag till föreskrifter och allmänna råd om skyddad yrkestitel dnr 4.1-40969/2022

Sveriges läkarförbund Student vill framföra följande synpunkter på rubricerad remiss.

Sammanfattning

Från och med 1 juli 2023 blir undersköterska en skyddad yrkestitel. Socialstyrelsen har tagit fram förslag på föreskrifter samt gjort en förnyad konsekvensutredning där man bland annat mottagit remissvar från Sveriges läkarförbund. Det nya reviderade förslaget saknar fortfarande läkarstudenter och utlandsutbildade läkare vilket kommer innebära stora konsekvenser för dessa grupper liksom den svenska hälso- och sjukvårdens framtida bemanning.

Socialstyrelsens förslag till föreskrifter och allmänna råd om skyddad yrkestitel för undersköterskor

Sveriges läkarförbund student delar bilden av hur viktigt det är att undersköterskeyrket skyddas och regleras i föreskrift. Vi ser däremot ingen konflikt mellan undersköterskeyrkets skyddade titel och läkarstudenters möjlighet att använda yrkestiteln undersköterska. Sveriges läkarförbund student tillsammans med Läkarförbundet samt Sveriges yngre läkares förening har tidigare framfört synpunkter på undersköterskeyrkets skyddade titel i remissvar och dialogmöte. Sveriges läkarförbund student anser fortsatt att undersköterskeyrket är en viktig möjlighet för läkarstuderande att bidra med sin kompetens i den svenska hälso- och sjukvården.

Socialstyrelsen har i sin konsekvensutredning ansett att läkarprogrammen erbjuder undervisning som enbart riktar in sig mot hälso- och sjukvården och därmed saknar aspekter från verksamheter inom socialtjänsten såsom LSS. Sveriges läkarförbund student delar inte bilden av att kunskaper inom dessa vård- och omsorgsområden inte erhålls under läkarprogrammets gång. En stor del av de läkarstuderande som arbetar

som undersköterskor i dag gör detta inom hälso- och sjukvården och i mindre utsträckning inom kommunal verksamhet. I *Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd om särskilt förordnande att utöva läkaryrket (HSLF-FS 2022:20)* regleras det särskilda förordnande som läkarstuderande kan erhålla för att utöva läkaryrket på vikariat före läkarexamen. Där regleras att man inte kan erhålla särskilt förordnande för arbete inom primärvården. Sveriges läkarförbund student hade hellre sett en skrivelse som ger möjlighet till underskötersketitel för arbete inom endast hälso- och sjukvården än att möjligheten till arbete som undersköterska försvinner i sin helhet efter den 1 juli 2023.

Läkarstuderande vid fakulteter i andra EU-länder genomgår tidigt i utbildningen omvårdnadskurser samt sommarpraktik som undersköterska, vilken många väljer att göra i Sverige. Genom det förslag som nu ligger på bordet kommer denna möjlighet att försvinna och tillsammans med det en viktig inkörspport för utlandsutbildade läkare att tidigt komma i kontakt med det svenska hälso- och sjukvårdssystemet. Dessa undersköterskevikariat är även viktiga för att ge utlandsstuderande läkarstudenter ekonomiska medel för att kunna finansiera sina studier.

Socialstyrelsen nämner uppgifter från SCB om att endast 400 läkarstuderande arbetar som undersköterskor i Sverige vilket är en bild som inte delas av Sveriges läkarförbund student. Sveriges läkarförbund student uppskattar att det är många fler än 400 läkarstuderande som arbetar som undersköterskor, framför allt under sommarperioderna, för att avlasta Sveriges tungt belastade omvårdnadspersonal. De föreskrifter som nu föreslås från Socialstyrelsen riskerar att frånta den svenska hälso- och sjukvården många engagerade, motiverade och arbetsamma kollegor, vilka läkarstuderande utgör. Socialstyrelsen anser att läkarstuderande kommer ha möjlighet att arbeta inom vården och omsorgen på samma sätt som i dagsläget, dock med en annan yrkestitel. Denna lösning riskerar snarare att förflytta undersköterskornas kompetens och arbetsuppgifter till andra yrkesgrupper som saknar reglering, vilket motverkar lagkravets syfte.

Vänliga hälsningar,

Martin Macek

Ordförande

Sveriges läkarförbund student